
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

de Justiça do Estado do Pará, referente aos autos do Processo 
nº 0056746-96.2015.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, podendo adotar as 
providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6277/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 104/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/9/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0065795-64.2015.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6278/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 115/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0005861-22.2015.8.14.0051, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal 
e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Laelson Vidal Nogueira, pela suposta 
prática do crime previsto no art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6279/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 116/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0013686-73.2015.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6280/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 106/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 30/9/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0056825-75.2015.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6294/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 112/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000805-

19.2013.814.0070, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Sidney Costa 
Rodrigues, pela suposta prática do crime previsto no art. 217-A 
do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6295/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 114/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR para funcionar como longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo 
nº 0000093-58.2010.8.14.0024, conforme o disposto no art. 24 
do Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado 
diploma, oferecer a devida denúncia em desfavor de Leandro 
Garcias Nazaré Morais, pela suposta prática do crime previsto 
nos arts. 12 da Lei 10.826/03 e art. 184, §2º, do Código Penal 
Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 888286
PORTARIA Nº001/2015- MP/PJRM

O Representante do Ministério Público Estadual, na Promotoria 
de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a instauração de 
procedimento administrativo preliminar que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Rio Maria situada 
nesta cidade, na Avenida 11, 356, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N°001 /2015
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE BANNACH/PA
ASSUNTO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO E 
DESVIO DE RECURSOS DO PNAE (Programa de Nacional de 
Alimentação Escolar).

Rio Maria/PA, 13 de outubro de 2015.
Franklin Jones Vieira da Silva Promotor de Justiça

Protocolo 888385
PORTARIA Nº002 /2015- MP/PJRM

O Representante do Ministério Público Estadual, na Promotoria 
de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a instauração de 
procedimento administrativo preliminar que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Rio Maria situada 
nesta cidade na Avenida 11, n.356, Centro.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N°002 /2015
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE BANNACH/PA
ASSUNTO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA FOLHA DE 
PAGAMENTO, NA APLICAÇÃO DAS VERBAS DE RECURSOS DO 
FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação).
Rio Maria/PA, 13 de outubro de 2015.
Franklin Jones Vieira da Silva, Promotor de Justiça

Protocolo 888390

PORTARIA Nº003 /2015- MP/PJRM
O Representante do Ministério Público Estadual, na Promotoria 
de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a instauração de 
procedimento administrativo preliminar que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Rio Maria situada 
nesta cidade, na Avenida 11, 356, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N°003 /2015
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE BANNACH/PA
ASSUNTO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DAS 
VERBAS DE RECURSOS DO FUNDEB (Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profi ssionais da Educação).
Rio Maria/PA, 13 de outubro de 2015.
Franklin Jones Vieira da Silva, Promotor de Justiça

Protocolo 888395
AVISO N° 022/2015-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, que a 20ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 8 de outubro, 
realizar-se-á no dia 22 de outubro de 2015, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:

ITENS DA PAUTA:
1. Expediente encaminhado pela Exma. Promotora de Justiça 
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ informando sua desistência 
em assumir a 6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, removida na 18ª Sessão Ordinária, 
realizada em 24.09.2015 (Protocolo nº 46078/2015).
2. Ofício nº 1368/2015-MP/CGMP, oriundo da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, que encaminha o levantamento dos 
dados solicitados acerca dos dados referentes à Promotora de 
Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE coletados 
pela Corregedoria-Geral no relatório do certame de remoção 
para o cargo de 3º PJ de Bragança (Edital nº 016/2014), para 
conhecimento e providências cabíveis.
3. Ofício nº 1382/2015-MP/CGMP, oriundo da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, que informa do arquivamento do pedido 
de providências do Conselho Superior para apurar eventual 
responsabilidade quanto a ausência de movimentação no 
Processo nº 003606-003/2015.
4. Julgamento de Processos:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
4.1.1. Processo 006291-003/2015
Requerente:  
Raimundo Silva de Jesus
Requerido:  
Secretaria Executiva de Saúde Pública - SESPA
Origem:  
3ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar notícia sobre possível ocorrência de fraude em contratação 
por inexibilidade de
licitação para aquisição de remédios.
4.1.2. Processo 000068-001/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Sindicato dos Professores Municipais de São João de Pirabas
Origem:  
PJ de São João de Pirabas
Assunto:  
Apurar denúncia de irregularidades nas eleições para a 
presidência do Sindicato dos Professores municipais.
4.1.3. Processo 000070-012/2015
Requerente:  
Movimento Popular Unifi cado de Belém - MPUB
Requerido:  
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Pará - CONERC
Origem:  
1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades ocorridas na reunião do 
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - CONERC.
4.1.4. Processo 000117-150/2014
Requerente:  
Conselheira Rosa Hage - Presidente do TCM
Requerido:  
Secretaria Municipal de Educação
Origem:  
4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar prestação de contas da Secretaria Municipal de Educação 
de Belém, referente ao exercício fi nanceiro de 1995.
4.1.5. Processo 000127-111/2013
Requerente:  
Reinaldo de Pinho Barros
Requerido:  
Empresa Transarapari - Arapari Navegações LTDA
Origem:  
2º PJ do Consumidor da Capital
Assunto:  
Apurar denúncias de situação precária das embarcações que 
realizam transporte de passageiros no trecho Belém-Soure, 
Salvaterra e Cachoeira do Arari, bem como situação do navio 
“Soure” que se encontra ancorado em estaleiro, enquanto teria 
sido projetado para a travessia de passageiros. 
4.1.6. Processo 000085-001/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
A. L. Pacheco Portal ME; Transoceânica Atlântica LTDA - ME
Origem:  
PJ de Soure
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades na concessão de 15% de 
gratuidade por parte das empresas que realizam o transporte 


